北京 1,561 54.4 55,718 75.5 1,761 47.0 77,375 68.4 1,874 41.0 97,661 57.7 1,826 43.7 61,503 57.3 2,030 41.8 70,251 57.3
天津 127 4.4 1,309 1.8 288 7.7 5,111 4.5 407 8.9 20,162 11.9 336 8.1 13,103 12.2 447 9.2 15,086 12.3
河北省 891 31.0 13,867 18.8 1,236 33.0 23,561 20.8 1,544 33.7 36,074 21.3 1,350 32.3 22,975 21.4 1,544 31.9 25,511 20.8

京津冀地區 2,579 89.8 70,894 96.1 3,285 87.7 106,047 93.7 3,825 83.6 153,897 90.9 3,512 84.1 97,581 90.9 4,021 82.9 110,848 90.4
海南省 294 10.2 2,896 3.9 367 9.8 5,813 5.1 454 9.9 6,551 3.9 367 8.8 3,609 3.4 454 9.4 5,865 4.8
湖北省 – – – – 94 2.5 1,323 1.2 256 5.6 6,066 3.6 256 6.1 4,243 3.9 336 6.9 3,989 3.3
陝西省 – – – – – – – – 42 0.9 2,787 1.6 42 1.0 1,900 1.8 42 0.8 1,887 1.5

總計 2,873 100.0 73,790 100.0 3,746 100.0 113,183 100.0 4,577 100.0 169,301 100.0 4,177 100.0 107,333 100.0 4,853 100.0 122,589 100.0

於往績記錄期，我們的物業管理服務收益大部分來自京津冀地區，約佔我
們來自物業管理服務的總收益的96.1%、93.7%、90.9%及90.4%。

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文
件首頁上「警告」一節。

293

財務資料

於往績記錄期，除京津冀地區外物業管理服務產生的收益佔物業管理服務
總收益的百分比整體上升，主要反映我們不斷努力使我們在中國其他地區（包括
湖北省、海南省及陝西省）的管理組合的地理覆蓋範圍多元化。

總收益建築面積的敏感度分析

以下敏感度分析說明我們總收益建築面積的假設波動3%及10%（其他變量保持
不變）對所示期間的所得稅前溢利的影響：

截至十二月三十一日止年度 截至八月三十一日止八個月
二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

+3% 2,214 3,395 5,079  3,220 3,678

+10% 7,379 11,318 16,930 10,733 12,259

–3% (2,214) (3,395) (5,079) (3,220) (3,678)

–10% (7,379) (11,318) (16,930) (10,733) (12,259)

我們總收益建築面積的假設波動率設定為3%及10%，相當於(i)中國在管物業的
總建築面積的複合年增長率於二零一四年至二零一八年約為10.4%及於二零一八年至
二零二三年約為9.7%（誠如本文件「行業概覽－中國物業管理行業概覽－中國物業管
理市場的市場規模及預測」所述）；及(ii)北京、天津及河北省在管物業的總建築面積
的複合年增長率於二零一四年至二零一八年約為4.0%至10.1%及於二零一八年至二零
二三年約為3.1%至9.1%（誠如本文件「行業概覽－北京、天津及河北省的物業管理行
業概覽」所述）。

物業開發商相關服務

我們的物業開發商相關服務主要包括在物業開發項目於向業主交付物業之前的
不同階段提供(i)協銷服務；(ii)交付前清潔及準備服務；(iii)交付後維修服務；及
(iv)規劃及設計諮詢及檢查服務，並於往績記錄期分別產生收益約人民幣32.9百萬元、
人民幣61.3百萬元、人民幣62.5百萬元及人民幣41.2百萬元，分別約佔總收益的
28.2%、32.0%、24.9%及23.5%。有關我們物業開發商相關服務範圍的進一步詳情，請
參閱本文件「業務－物業開發商相關服務－我們的物業開發商相關服務的範圍」。

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文
件首頁上「警告」一節。

294

財務資料

下表載列所示期間物業開發商相關服務項目數目及我們來自物業開發商相關服

[…]

下表載列所示期間我們的服務成本的明細：

截至十二月三十一日止年度 截至八月三十一日止八個月
二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

勞工成本 32,652 41.6 57,166 46.2 78,996 46.6 51,302 49.7 44,664 40.8
分包成本 22,515 28.7 36,474 29.5 51,995 30.7 34,463 33.4 45,441 41.5
公用事業成本 7,235 9.2 10,406 8.4 15,002 8.9 8,509 8.2 10,250 9.4
辦公室開支 5,096 6.5 7,208 5.8 8,396 5.0 1,885 1.8 2,120 1.9
維修及保養成本 2,592 3.3 7,394 6.0 9,935 5.9 4,179 4.0 3,902 3.6
其他成本 8,358 10.7 5,080 4.1 5,127 2.9 2,863 2.9 3,032 2.8

總計 78,448 100.0 123,728 100.0 169,451 100.0 103,201 100.0 109,409 100.0

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文
件首頁上「警告」一節。

296

財務資料

我們的服務成本主要包括(i)員工成本，主要包括我們的現場僱員的工資及薪金、
社會保險及其他僱員福利；(ii)分包成本，主要有關清潔、園藝、設備保養、現場保安
服務及停車場管理；(iii)公用事業成本，例如水費及電費；(iv)辦公室開支，主要包括
就出差及運輸產生的開支、租賃相關開支、娛樂及我們與提供服務有關的管理辦公
室及場所產生的其他辦公室開支；及(v)我們的維修及保養成本，主要指物業維修及
保養服務所用材料及零部件的成本及開支。

於往績記錄期，我們的服務成本波動主要由於勞工成本及分包成本波動所致，
而該等成本分別合計約為人民幣55.2百萬元、人民幣93.6百萬元、人民幣131.0百萬元
及人民幣90.1百萬元，約佔服務總成本的70.3%、75.7%、77.3%及82.4%。於往績記錄
期，我們的勞工成本及分包成本增加主要由於勞工人數增加，以及擴展物業管理業
務而導致我們的收益建築面積增加。

勞工成本及分包成本的敏感度分析

以下敏感度分析說明我們的勞工成本及分包成本的假設波動3%及12%（其他變
量保持不變）對我們於所示期間的所得稅前溢利的影響：

截至十二月三十一日止年度 截至八月三十一日止八個月
二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

勞工成本：
+3% (980) (1,715) (2,370) (1,539) (1,340)
+12% (3,918) (6,860) (9,480) (6,156) (5,360)
–3% 980 1,715 2,370 1,539 1,340
–12% 3,918 6,860 9,480 6,156 5,360

分包成本：
+3% (675) (1,094) (1,560) (1,034) (1,363)
+12% (2,702) (4,377) (6,239) (4,136) (5,453)
–3% 675 1,094 1,560 1,034 1,363
–12% 2,702 4,377 6,239 4,136 5,453

我們的勞工成本及分包成本的假設波動率分別設為3%及12%，相當於北京、天
津及河北省二零一四年至二零一八年最低月工資標準的複合年增長率約為3.3%至
11.9%（誠如本文件「行業概覽－中國物業管理行業概覽－中國物業管理市場的成本分析」
所述）。

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文
件首頁上「警告」一節。

297

財務資料

服務成本的盈虧平衡分析

倘若我們的服務成本於往績記錄期分別增加約30.7%、38.6%、29.2%及29.3%，
而其他變量保持不變，則我們於相關年度╱期間的除稅前溢利將達到盈虧平衡。

毛利及毛利率

我們的毛利指收益減去服務成本。我們的毛利率指毛利除以收益再乘以100%。
下表載列所示期間毛利及毛利率按服務類型劃分的明細：

截至十二月三十一日止年度 截至八月三十一日止八個月
二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年
毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

物業管理服務 28,964 39.3 48,887 43.2 61,550 36.4 42,231 39.3 52,777 43.1
物業開發商相關服務 4,427 13.5 8,557 14.0 8,370 13.4 5,529 14.1 5,962 14.5
增值服務 4,663 47.3 10,386 61.0 11,806 60.9 7,125 62.0 7,208 62.5

總計╱整體 38,054 32.7 67,830 35.4 81,726 32.5 54,885 34.7 65,947 37.6

下表載列我們於所示期間按物業開發商類型劃分的毛利及毛利率明細：

截至十二月三十一日止年度 截至八月三十一日止八個月
二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年
毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

鴻坤集團 38,054 32.7 67,730 35.5 81,327 33.0 54,596 35.2 65,711 38.0
第三方物業開發商 – 不適用 100 15.1 399 8.6 289 9.9 236 9.7

總計╱整體 38,054 32.7 67,830 35.4 81,726 32.5 54,885 34.7 65,947 37.6

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文
件首頁上「警告」一節。

298

財務資料

我們的毛利從二零一六年的約人民幣38.1百萬元增加至二零一七年的約人民幣
67.8百萬元，並在二零一八年進一步增加至約人民幣81.7百萬元，並從截至二零一八
年八月三十一日止八個月的約人民幣54.9百萬元增加至截至二零一九年八月三十一日
止八個月的約人民幣65.9百萬元，主要跟隨往績記錄期的收益波動。於往績記錄期，
各類服務的毛利波動亦主要跟隨於往績記錄期各類相應服務產生的收益波動。

於往績記錄期，我們的整體毛利率分別約為32.7%、35.4%、32.5%及37.6%。我
們整體毛利率的有關波動主要受以下因素所影響：(i)影響我們各類服務毛利率的因素；
及(ii)業務組合的變動。

我們的物業管理服務毛利率主要受以下各項的影響：(i)我們就物業管理服務收
取的平均物業管理費；及(ii)我們提供有關服務的平均物業管理服務成本。

於往績記錄期，我們的平均物業管理費分別約為每月每平方米人民幣2.1元、每
月每平方米人民幣2.5元、每月每平方米人民幣3.1元及每月每平方米人民幣3.2元。我
們的平均物業管理費增加主要是由於(i)我們新物業管理項目的物業管理費率相比較
舊項目的物業管理費率為高；及(ii)我們來自非住宅物業項目的收益及收益建築面積
貢獻整體增加，該等項目一般具有較高的物業管理費率。

於往績記錄期，我們的平均物業管理服務成本分別約為每月每平方米人民幣1.3

元、每月每平方米人民幣1.4元、每月每平方米人民幣2.0元及每月每平方米人民幣1.8

元。我們的平均物業管理服務成本由二零一七年的約每月每平方米人民幣1.4元增加
至二零一八年的約每月每平方米人民幣2.0元，主要由於我們在二零一八年下半年進
一步升級及提高我們的品牌形象及服務質量，方法是增加我們管理的物業人力資源（從
而導致我們的勞工成本及分包成本增加），以優化客戶體驗及提升業主及住戶於我們
管理的物業的生活質量。

於往績記錄期，我們的物業開發商相關服務的毛利率分別維持相對穩定在約